名 称

关于做好 2023 年六五环境日宣传工作的通知

索 引 号 000014672/2023-00067

分 类生态环境宣传教育

发布机关生态环境部办公厅

生成日期 2023-03-03

文 号环办宣教函〔2023〕75 号

主 题 词

关于做好 2023 年六五环境日宣传工作的通知
各省、自治区、直辖市生态环境厅（局），新疆生产建设兵团生态环境局，各派出机构、直属单位：

2022 年 6 月 5 日，习近平总书记在致六五环境日国家主场活动的贺信中强调，全社会行动起来，做生态文明理念

的积极传播者和模范践行者。习近平总书记的贺信为新时代生态文明宣传教育指明了前进方向、提供了根本遵循。我们

要坚决学习贯彻落实贺信精神，办好今年及以后的六五环境日国家主场活动，动员社会各界共同建设人与自然和谐共生

的美丽中国。

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，是实施“十四五”规划承前启后的关键一年，是深入打好污

染防治攻坚战、推进美丽中国建设的重要一年。现就贯彻落实习近平总书记贺信精神、做好 2023 年六五环境日相关宣

传工作作出如下安排：

一、聚焦宣传主题

2023 年六五环境日主题为“建设人与自然和谐共生的现代化”。各地区各单位要结合当地实际，紧扣宣传主题，

组织开展六五环境日相关宣传工作。各地不另设六五环境日主题。

各地区各单位要准确把握“建设人与自然和谐共生的现代化”的深刻内涵，深入贯彻落实习近平总书记致六五环境

日国家主场活动的贺信精神，以学习宣传贯彻党的二十大精神为主线，以广泛传播习近平生态文明思想为核心任务，以

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

展示新时代生态环境保护工作突出成就、讲述全社会参与美丽中国建设生动故事为重要内容，弘扬生态文化、培育生态

道德，促进全社会提升生态环境保护意识，积极投身建设人与自然和谐共生的现代化的伟大实践。

二、举办主场活动

2023 年六五环境日国家主场活动将由生态环境部、中央文明办、山东省人民政府共同主办。活动现场展示 2023

年“美丽中国，我是行动者”提升公民生态文明意识行动计划系列活动成果，启动生态环境志愿服务主题活动，宣布 2024

年国家主场活动举办地，并围绕宣传习近平生态文明思想、讲好新时代中国生态环境保护故事、弘扬生态文化、推动公

众参与等内容开展一系列配套活动。

各地区各单位要密切关注和及时转发国家主场活动相关信息，积极响应我部组织的系列网络宣传活动，参与六五环

境日相关话题互动，形成集中宣传声势，扩大国家主场活动影响力。同时，要与国家主场活动呼应，结合本地区本单位

生态环境保护工作重点，组织开展主题鲜明、内容丰富、形式多样的社会宣传活动，上下联动、同频共振，将六五环境

日打造成持久而响亮的重要品牌。

三、突出主体内容

（一）积极培育生态道德

各地区各单位要创新形式、拓宽渠道、丰富内容，加强《公民生态环境行为规范（试行）》的宣传推广。充分发挥

新媒体平台作用，利用海报、短视频、动漫、公益广告等形式组织开展线上宣传，用好各方面社会资源，从绿色消费、

绿色出行、垃圾分类等多个方面组织线下活动，引导公众自觉履行生态环境保护责任，像保护眼睛一样保护生态环境，

践行简约适度、绿色低碳、文明健康的生活理念和生活方式。加强对生态环境保护典型案例、先进事迹、先进人物的学

习宣传，发挥榜样示范和价值引领作用，推动全社会形成崇尚生态文明、践行绿色生活的生动局面。

（二）大力弘扬生态文化

六五环境日期间，我部将陆续推出 2023 年六五环境日主题海报、主题宣传片等，供社会各界免费下载使用。组织

开展六五环境日主题歌曲传唱、主题新媒体海报大联展、生态文学作品征文、摄影作品征集、儿童环保绘画作品征集等

系列活动。各地区各单位要积极组织参与，并做好宣传推广，统一用好用活六五环境日主题标识、“小山小水”生态环

保吉祥物、《让中国更美丽》（六五环境日主题歌曲）、《环保人之歌》等标志性元素，结合地域特色和传统文化，创

作推出形式新颖、群众喜爱的生态文化宣传产品，优秀作品可推荐“生态环境部”政务新媒体平台转发。鼓励具备条件

的地区和单位，组织开展生态文学征文、生态文化艺术节，以及摄影、书法和绘画大赛等活动，积极推进生态文化传播

行动。

（三）广泛动员社会参与

我部将继续联合中央文明办组织开展百名最美生态环境志愿者、十佳公众参与案例、十佳环保设施开放单位等先进

典型宣传推选活动，鼓励激励社会公众参与生态环境保护实践。各地区各单位要积极组织参与，以六五环境日为契机，

组织动员志愿者和志愿服务组织走进社区，开展理论宣讲、政策宣传、法律服务、科学普及、实践体验等形式多样的生

态环境志愿服务。组织环保设施单位集中开放活动，鼓励厅局长带领社会公众走进环保设施开放单位，推动建设体验式、

互动式环境教育平台和志愿服务平台。

四、强化工作要求

（一）加强组织领导

高度重视 2023 年六五环境日宣传，深刻理解、准确把握宣传主题，扎实做好“规定动作”，创新开展“自选动作”，

加强氛围营造和舆论引导，做好各类风险防范与管控，确保取得预期效果。

（二）强化协同联动

积极联合文明办、宣传、教育、共青团、妇联等部门，搭建合作平台，整合优质资源，广泛动员企业、学校、社区

等各界力量，充分发挥环保社会组织和生态环境志愿者作用，努力扩大宣传活动的社会影响力。

（三）坚持务求实效

倡导简约务实高效，坚决反对形式主义，避免自娱自乐，拒绝铺张浪费。带头践行绿色低碳理念，厉行节约，充分

利用可再生能源，积极倡导低碳出行，按照有关要求，力争实现重大活动碳中和。

（四）及时总结经验

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

及时整理汇总活动成效，总结工作经验，提炼特色和亮点，查找差距和不足，加强机制性建设，不断提升宣传工作

水平。请于 2023 年 6 月 15 日前将六五环境日宣传工作总结报送我部宣传教育司（邮箱：xuanjiaochu@mee.gov.cn），

我部将适时组织开展成效评估和总结交流活动。

生态环境部办公厅

2023 年 3 月 1 日

（此件社会公开）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	关于做好2023年六五环境日宣传工作的通知